---

1058 Ebd.

1059 Petrus Lombardus, *Sententiae* III,39,6 (SpicBon 5, 223,15–17); vgl. Ps.-Chrysostomus, *Eruditi commentarii in evangelium Matthaei* 44 (PG 56, 883).

1060 Petrus Lombardus, *Sententiae* III,39,6 (SpicBon 5, 223,17–19); vgl. Ps.-Chrysostomus, *Eruditi commentarii in evangelium Matthaei* 44 (PG 56, 883).

capit, et ideo dicit *Canon* quod «iurat, per quod non licet»; tunc enim iuratur per quod non licet, quando iuratur per creaturam venerando ipsam tamquam divinam.

2. Ad illud quod secundo obicitur, dicendum quod bonitas Creatoris, ut in se est, excedit in infinitum bonitatem eius prout habet esse in creatura. Unde Psalmus: *Confessio eius*, id est laus eius, *super caelum et terram*, id est plus quam de ipsa in creaturis appareat. Ideo sanctius est, cum iuratur per Creatorem in se quam per Creatorem in creatura, et fortius est iuramentum.

3. Ad tertium quod obicitur quod 'iuramentum per creaturas additur ad solemnitatem', dicendum quod, comparando simplicem formam iuramenti simplici, plus est hoc quam illud. Sed comparando iuramentum factum per Deum et cum hoc addito iuramento per creaturam ad iuramentum factum per solum Deum, bene concedo quod plus est illud quam istud. Quanto enim plus crescunt solemnitates, ut cum iuratur per crucem et reliquias et Evangelia, tanto maius est iuramentum. Non tamen maius est iuramentum per creaturam in se quam per Creatorem, immo e converso, licet maius sit iuramentum et solemnus collectum ex iuramento per Deum et per creaturam quam iuramentum factum per Deum solum.

II. Ad quaestionem ultimo factam dicendum quod violatio iuramenti sollemnis facit irregularem ratione infamiae: infamia enim facit irregularem. Oportet enim eum qui debet ad sacros Ordines accedere habere bonam famam communem. Unde Apostolus, I Tim. 3, 7 dicit quod oportet ordinandos, maxime in praelationem, habere *bonum testimonium ab iis qui foris sunt*; et de diaconibus dicit ibidem quod sint nullum crimen habentes; et ad Titum 1, 6 praecipit ipse Apostolus Tito ut constituat presbyteros et disponat quales debent esse, quoniam *sine crimine* debent esse. Ratione ergo infamiae evenit illa irregularitas.

#### MEMBRUM VIII.

##### **De comitibus iuramenti et obligatione.**

Deinde quaeritur de comitibus iuramenti et obligatione. Ponuntur autem tres comites, scilicet iustitia, veritas et iudicium sive discretio. Et hoc dicit Hieronymus, *Super Ieremiam* 4, et *Causa XXII*, quaest. 2 habetur: «Hoc animadvertendum est quod iusiurandum hos habeat comites: veritatem, iudicium atque iustitiam».